⁶⁾ D. h. nicht als Entität, sondern als *conceptus objectivus*.

flüssig sein, anzugeben, wie die Hegelsche Auffassung der Erkenntnis des wahren Ansich der Dinge sich von der realistischen unterscheidet. Das wird übrigens manches zum besseren Verständnis des reinen Denkens beitragen können.

Ogleich Hegel sich auf die Uebereinstimmung mit der früheren Metaphysik, dem Empirismus, dem Glauben des täglichen Tuns und Lebens berufen hat, obgleich seine Behauptung bezüglich des Erkennens der Wirklichkeit materiell genommen, völlig mit der realistischen zusammenstimmt, stehen dennoch das realistische und das reine Denken als Antipoden einander gegenüber. Kommen Kant und Hegel aus demselben Grundprinzip zu verschiedenen Konklusionen, so zwar, daß die Hegelsche dem Prinzip völlig entspricht, so erreichen das Hegelsche und das realistische Denken die gleiche Konklusion von verschiedenen Prinzipien aus. Beide halten, daß das Denken das wahre Ansich der Dinge erkennt, jedoch nicht aus dem gleichen Grund. Da nun aber die Bedeutung der Konklusion eine Funktion ihres Prinzips ist, so bedeutet das Erkennen des wahren Ansich im Realismus nicht dasselbe wie bei Hegel. Oder, was dasselbe ist, Hegel und der Realismus erreichen das Ansich auf ganz verschiedenen Wegen und von entgegengesetzten Stellungen aus. Darum ist das wahre Ansich, worüber beide reden, nicht bei beiden dasselbe.

Das realistische Denken ist, wie das Hegelsche, objektiv. Es erfaßt den Gedanken nicht als solchen, sondern seinem Inhalt nach ¹⁾ und erkennt daher das, was der Inhalt ist. Ueberdies betrachtet Hegel den Gedanken als Phänomenon ²⁾, gleich wie Kant, aber

¹⁾ Man vergleiche dazu folgende Bemerkung des hl. Thomas von Aquin, des bedeutendsten und maßgebenden Vertreters des Realismus: „De ratione autem eius quod est intelligere, est quod sit intelligens et intellectum. Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso. Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum . . . Haec similitudo se habet in intelligendo sicut intelligendi principium . . . non sicut intelligendi terminus. Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enuntiatio . . . Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem; non enim vox exterior significat ipsum intellectum, aut formam ipsius intelligibilem, aut ipsum intelligere; sed conceptum intellectus quo mediante significat rem . . .“ *Quaest. disput. De potentia*, Q. IX, a. 5. Marietti, Turin 1920. S. 277.